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Abstrakt

Tato práce se zabývá kompletním návrhem a vývojem prototypu chytrého
senzoru pro projekt firmy Kyvit s.r.o. Hlavní myšlenkou projektu je vytvo-
ření jednoduchého, modulárního a cenově dostupného senzorického systému
s respektováním idejí IoT pro aplikaci v domácnostech. Realizace projektu
využívá jako hlavní nástroj programovací jazyk Python a platformu Micro-
Python. Práce pojednává o celkovém vývoji prototypu systému od počáteční
myšlenky, přes konceptuální návrh, až po hardwarovou a softwarovou imple-
mentaci. Výsledkem práce je funkční zařízení, které splňuje veškeré požadavky
a slouží jako reálné ověření funkčnosti návrhu.

Klíčová slova Python, MicroPython, IoT, chytrý senzor, chytrý dům, pro-
totyp
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Abstract

This thesis presents the complex design and development of a prototype of a
smart sensor to be used as part of a project headed by the company Kyvit
s. r. o. The main idea behind said project is to create a simple, modular and
financially accessible sensory system, respecting IoT guidelines, for household
use. The project utilizes the Python programming language and the MicroPy-
thon platform as its main tools. The thesis describes the entire development
process behind the system’s prototype, including the initial idea, the concep-
tual design, as well as its final software and hardware implementation. The
result is a fully functional device that fulfills all the relevant requirements and
serves as a proof of concept for the design.

Keywords Python, MicroPython, IoT, smart sensor, smart home, proto-
type
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Úvod

I přes to, že pojem ”smart home“ neboli ”chytrá domácnost“ je v současné
době již poměrně dobře známý, velké množství domácností tento koncept za-
tím nevyužívá. Mezi hlavní z důvodů dozajista patří cena. Různá řešení na-
bízená na trhu se pohybují v řádech desítek až stovek tisíc korun, což je pro
spoustu lidí nedosažitelné. Dalším problémem pak může být náročnost sa-
motné instalace chytré domácnosti ve starších budovách. V takovém případě
není možné zavedení systému předem zahrnout do stavebních plánů. To s
sebou samozřejmě nese nepříjemnosti v podobě stavebních úprav a dalších
pracovních zákroků v obytných prostorech. Nicméně na rozdíl od novostaveb
pravě starší budovy mají často problémy například s vlhkostí, a proto by pro-
fitovaly z automatických systémů pro řízení odvětrávání, či regulaci teploty
v jednotlivých místnostech. Na základě výše zmíněných problémů se zrodila
idea jednoduchého senzorického systému, který nevyžadoval složitou instalaci
a byl cenově dostupný. Tato práce popisuje vývoj prototypu tohoto systému
spolu s použitými prostředky.

Moje osobní motivace pro tento projekt spočívala v tom, že jsem chtěl
využít a dále rozšířit své schopnosti při programování v jazyce Python. Dále
se mi líbila možnost práce s programovatelnou vývojovou deskou ESP32 a
použití platformy MicroPython. Během práce na tomto projektu jsem byl
nucen kombinovat znalosti získané při studiu ve škole, během práce ve firmě
Kyvit s.r.o. a také znalosti, které jsem nabyl samostudiem až během samotné
realizace. Na celé práci mě také motivovala skutečnost, že případný konečný
produkt, má potenciál pro uchycení na trhu a řešit tak každodenní problémy
některých lidí.

Práce volně navazuje na myšlenku Bc. Jakuba Kyzeka, který se podob-
nou problematikou zabýval ve své bakalářské práci Návrh a implementace
chytrého domu. Celý projekt je realizován jako dílo firmy Kyvit s.r.o., jenž
poskytla veškeré prostředky a finance potřebné pro vývoj.
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Úvod

Vzhledem k tématu práce budu poměrně často využívat obecně zavede-
nou terminologii v anglickém jazyce, neboť v porovnání s českými ekvivalenty
přesněji vystihuje danou problematiku. Současně také s ohledem na čitelnost
a plynulost textu budu některé tyto pojmy (např. software, hardware) a také
jména (např. Python) částečně skloňovat tak, abych se vyhnul kostrbatějším
větným skladbám. V každém případě však budu dbát na to, aby tím tento text
neutrpěl na kvalitě a přesnosti. Věřím, že čtenář toto mé rozhodnutí pochopí
a snad dokonce i ocení.

Práce je rozdělena do osmi kapitol včetně úvodu a závěru. První kapi-
tola rozebírá cíle práce a její vnitřní strukturu. V rámci druhé kapitoly bude
čtenář seznámen se základními informacemi programovacího jazyka Python a
platformy MicroPython. Ve třetí kapitole je popsána tvorba konceptuálního
návrhu celého projektu. Čtvrtá resp. pátá kapitola se zabývá hardwarovou
resp. softwarovou stránkou realizace v souladu s návrhem. Šestá kapitola za-
hrnuje testování a ukázky funkčnosti celého projektu. Práci uzavírá kapitola

”Závěr“, kde jsou shrnuty dosažené výsledky.
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Kapitola 1
Cíle práce

Práce se zabývá návrhem a realizací systému chytrého senzoru. V tomto kon-
textu je systémem myšlena celá realizace projektu jak na straně fyzického
světa, tak i v rámci softwarového řešení se všemi s tím souvisejícími pro-
blémy.

Systém bude splňovat následující požadavky:

• Měření stanovených veličin

• Práce s naměřenými daty

– Ukládání dat

– Vyhodnocování dat

– Poskytování dat (např. uživateli)

• Uživatelské rozhraní umožňující interakci se systémem

– Webová aplikace

– Telegram bot

Jako hlavní nástroj pro celý projekt byl zvolen programovací jazyk Py-
thon. Bohužel samotný Python by nebyl vhodný pro vývoj softwaru řídícího
mikropočítače senzorických jednotek. Z toho důvodu bude využito také plat-
formy MicroPython, která umožňuje programování vývojových desek v jazyce
Python. Toto téma bude více rozebráno v teoretické části této práce (viz.
kapitola 2), kde budou oba jazyky představeny.

V dalších kapitolách bude popsán postup návrhu a implementace celého
projektu. Počínaje kapitolou Konceptuální návrh (viz. kapitola 3), kde bude
blíže rozebrána myšlenka celého projektu, možnosti realizace a nastínění vhod-
ného postupu. Výstupem této kapitoly bude obecná struktura projektu, jenž
bude dále využita pro konkrétní implementaci.

3

1. Cíle práce

V souladu s návrhem bude následně zvolen vhodný hardware (viz. kapi-
tola 4) pro realizaci fyzické části prototypu. V rámci této kapitoly budou blíže
popsány jednotlivé hardwarové komponenty, jejich specifikace a zapojení. Na
závěr kapitoly bude také představen model krabičky senzorické jednotky pro
tisk na 3D tiskárně.

Následně v kapitole Implementace softwaru (viz. kapitola 5) bude popsán
postup při tvorbě softwaru, volba použitých knihoven, způsob propojení jed-
notlivých částí systému a některé problémy, které byly objeveny až během
realizace.

Nakonec bude celý systém otestován a dosažené výsledky budou kriticky
zhodnoceny.

4

Kapitola 2
Python a MicroPython

Následující kapitola se věnuje bližšímu seznámení s programovacím jazykem
Python a platformou MicroPython. Kapitola je rozdělena na dvě odpovídající
části, ve kterých budou rozebrány základní informace týkající se zmíněných
technologií, možnosti jejich použití a odůvodnění jejich volby pro realizaci této
práce.

Python je vysokoúrovňový interpretovaný programovací jazyk, který se
díky své jednoduchosti stal poměrně populárním nástrojem napříč různými
obory. Platforma MicroPython je kompilátor a runtime jazyka Python určený
k vykonávání Pythoního kódu v hardwaru mikrokontroleru. Mezi podporované
vývojové desky patří například STM32 nebo ESP32.

2.1 Historie programovacího jazyka Python
Tvůrcem jazyka Python je holandský programátor Guido van Rossum, který
v 80. letech minulého století pracoval ve výzkumném středisku Centrum Wis-
kunde & Informatica (zkratka CWI) v Amsterdamu. Zde nejprve pracoval v
týmu vyvíjejícím jazyk ABC. Jak sám van Rossum později řekl, zkušenost s
ABC pro něj měla velký význam při vývoji jazyka Python [1].

Od roku 1986 začal van Rossum pracovat na novém projektu zabývajícím
se distribuovanými operačními systémy. V rámci projektu vznikla poptávka
po jednoduchém skriptovacím jazyce, neboť jazyk ABC pro to nebyl vhodný.
To přivedlo van Rossuma v prosinci roku 1989 na myšlenku takový jazyk vy-
tvořit. Navrhl tedy jednoduchý virtual machine1, parser2 a runtime3 spolu s

1virtual machine – ”virtuální stroj“, nebo-li software umožňující práci na abstraktním
stroji


[…]

zjistit, co konkrétně bylo jejím obsahem. Samozřejmě existují cesty, jak i toto
opatření v případě napadení systému obejít, nicméně složitost takového útoku
je pak výrazně vyšší.

Jak bylo řečeno již v úvodu této sekce, celý článek zabývající se tímto
bezpečnostním modulem je přiložen v přílohách práce jako dodatek E, aby
měl čtenář možnost přečíst si zmiňovaný text v plném znění.
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Kapitola 6
Testování systému a

demonstrace výsledků

Funkčnost systému byla průběžně uživatelsky testována během jednotlivých
etap vývoje prototypu, což současně sloužilo i jako zpětná vazba k tomu,
kde je potřeba doplnit některé funkce, či odstranit nedostatky. Na závěr pak
byly otestovány všechny části systému zároveň, kdy byla ověřena funkčnost
jednotlivých aplikací v rámci celku a komunikace mezi nimi.

V této kapitole budou představeny některé ukázky fungování výsledného
systému s krátkým popisem. Vzhledem k množství grafického materiálu finální
verze zde bude prezentována jenom část a zbytek bude přiložen v dodatku D
v přílohách této práce.

Jako první bude představena ukázka (viz. obrázek 6.1) z chatu s Tele-
gram botem. Uživatel zde odeslal nejprve požadavek ve formě příkazu /start,
kterým vyzval bota k tomu, aby začal posílat zprávy s hodnotou ze senzoru.
Následuje několik zpráv od bota. První zpráva je potvrzení požadavku a pak
pokračují v pravidelných intervalech zprávy s naměřenou hodnotou. V ukázce
byla použita tří sekundová perioda. Na konci ukázky je pak další uživatelský
příkaz /stop a jeho potvrzení ze strany bota, který současně přeruší posílání
zpráv. V odkazované příloze jsou k dispozici další výstupy zobrazující para-
metrický příkaz /fig a různé varianty vykreslených grafů.

Druhá zde prezentovaná ukázka (viz. obrázek 6.2) se zabývá také fron-
tendovým rozhraním. V tomto případě jde o stránku webové aplikace, která
podává informaci o měřené teplotě. Tato konkrétní stránka zobrazuje vždy
pouze poslední zjištěnou hodnotu s dodatečnými informacemi. V rozhraní je
možné se pomocí nabídky přesunout i k druhému zobrazení s grafem, které je
k nahlédnutí v příloze.

Třetí a poslední ukázkou, která bude vložena přímo do textu bude část
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6. Testování systému a demonstrace výsledků

Obrázek 6.1: Ukázka interakce s telegramovým botem

Obrázek 6.2: Ukázka zobrazení webové aplikace – textová reprezentace

výpisu konzole serverového API. Výpis je vložen jako obrázek č. 6.3. V jed-
notlivých řádcích jsou vidět odezvy na jednotlivé požadavky v podobě HTTP
metod POST a GET. V příloze jsou navíc zahrnuty výpisy z konzole webové
aplikace a aplikace TLS bridge, kde jsou zobrazeny přijaté zprávy ze senzorické
jednotky.
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Obrázek 6.3: Ukázka výpisu konzole serverového API
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Závěr

Cílem práce bylo vytvoření funkčního prototypu systému chytrého senzoru.
Prvním krokem pracovního postupu bylo vytvoření konceptuálního návrhu a
definování požadavků na budoucí systém. Následně byl zvolen vhodný hard-
ware, který umožňoval dosažení vytyčených cílů. Následovala implementace
softwaru. V jazyce Python byly napsány jednotlivé aplikace potřebné pro fun-
gování systému jako celku. Konkrétně to bylo serverové API, webová aplikace,
Telegram bot a také program pro vývojovou desku ESP32-WROOM-32 vy-
tvořený na platformě MicroPython.

Součástí práce je také realizace zabezpečení komunikace mezi serverem a
ESP32. Tato část sice nebyla zahrnuta do počátečního návrhu, nicméně v prů-
běhu vývoje se ukázalo, že její implementace je víc než vhodná. Z toho důvodu
byla dodatečně realizována jako oddělený modul. Ovšem kvůli tomu, že s ní
nebylo počítáno od začátku, bylo nutné doplnit systém o aplikaci TLS bridge,
s jejíž pomocí se podařilo vyřešit některé nově vzniklé komplikace.

Výstupem práce je funkční systém chytrého senzoru, který umožňuje mě-
ření teploty a bezdrátovou komunikaci mezi serverem a senzorickou jednot-
kou. Součástí jsou také dvě uživatelská rozhraní, která může klient používat
pro manipulaci se systémem a zjišťování naměřených dat. Celý systém je v
daném rozsahu plně funkční, což bylo experimentálně ověřeno během fáze uži-
vatelského testování.

Stěžejní částí projektu byla samotná implementace softwaru, nicméně v
průběhu práce jsem musel zužitkovat i některé znalosti z několika dalších oborů
mého studia. Během samotného programování jsem se pak setkal a seznámil
s velkým počtem pro mě dosud neznámých technologií, které jsem potřeboval
použít při vývoji.

Koncept řešení představený v této práci, je možné rozšiřovat na všech
jeho úrovních. Je možné přidávat více senzorů a celých senzorických jednotek,
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Závěr

s čímž souvisí také rozšíření databáze. Dále by bylo vhodné použít plnohod-
notný server s veřejnou IP adresou namísto běžného počítače v lokální síti.
Velký prostor pro rozšíření je také u uživatelského rozhraní, ať už v případě
webové aplikace nebo telegramového bota. Do budoucna je možné přidávat
a rozšiřovat jednotlivé funkce, nicméně takovéto změny předpokládají také
odpovídající úpravu API.

Věřím, že výsledky mé práce budou přínosné jak pro vývoj komplexnějšího
systému firmy Kyvit s.r.o, tak i pro všechny, kteří se rozhodnou v souladu s
licencí toto mé dílo použít pro své vlastní projekty.
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Dodatek A
