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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání A
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zcela vyřešil zadání. Práce šla nad očekávání do šířky a v některých oblastech i do hloubky. Jediné
nedostatečná část práce je popis testování a testovacích postupů co student používal. S ohledem na rozsah zbytku
práce je to ale odpustitelné. Dále bych studentovi vytknul nedostatečné obhájení některých voleb. Speciálně při
volbě technologií které používal často chybí důsledné vysvětlení, proč byla daná technologie zvolena. S ohledem
na velké množství problémů které student musel řešit, bych mu ale kompletně odpustil zmíněné nedostatky.

Proto hodnotím vedenou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A.

Datum: Podpis:
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